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H Drug info: Heroin

o Anketa: Tko je s nama?

m Droge: Što kaže zakon?



Veæ sam sam sebi dosadan sa bitchanjem državnih institucija i njihovih tradicionalno

briljantnih restriktivnih postupaka koji izravno utjeèu na kvalitetu i obim gradskog

noænog života, ali zadnja “mjera” vlasti u Puli o radnom vremenu klubova (ukratko:

fajront u 4.00) s posebnom napomenom da se time želi onemoguæiti održavanje

“techno-partyja” ne smije proæi nepopljuvana. Promašeno? Licemjerno? Ili naprosto

glupo? Pritom je posve nebitno da iskustva iz Engleske (koja ima slièan propis) kažu da

se najviše incidenata i kriminalnih djela dogodi upravo nakon 4 sata, kada mase clubbera

pokušavaju stiæi svojim kuæama, uz nepostojeæi noæni gradski prijevoz.

Tako da nama koji još nismo imali priliku otiæi na party u Fort Bourguignon ostaje

samo da žalimo što æemo tamošnju legendarnu atmosferu moæi iskusiti samo preko

partijanerske predaje. Cijela situacija je inaèe još èudnija znamo li da je Istra slovila

kao najliberalniji dio države - oèito se to “liberalno” opredjeljenje ne odnosi na nas.

Službeno objašnjenje je da se time djeluje na prevenciji “zloporabe opojnih droga”?

Nemojmo biti smiješni...

Dobro, sada kada sam još jednom iskalio svoj bijes na državi, mogu se okrenuti

ozbiljnijim temama. Ovaj broj PLUR-a posljednji je koji je financiran iz Špicinog projekta

kod Instituta Otvoreno društvo. To dakako ne znaèi da PLUR-a neæe biti i ubuduæe na

našim partyjima, ali moguæe je da æe obim i frekvencija izlaženja biti smanjeni.

Uostalom, èinjenica da se èak i stariji brojevi razgrabe na partyjima nevjerojatnom

brzinom znaèi da postojanje PLUR-a ima smisla. Uglavnom, hvala vam svima što ga

èitate...



POZIV

Zanimaju li vas objektivne informacije o drogama, o tome kako prepoznati “kriznu

situaciju” i što uèiniti u sluèaju iste, principi harm-reductiona ili uvid u djelatnost

Špice, za vas smo organizirali dvodnevni “kratki teèaj Špice”.

Bilo da se želite informirati, dobiti odgovore na neka pitanja ili pridružiti snagama

Špice, pojavite se i nauèite nešto u društvu probranih struènjaka i ekipe iz Špice.

Teèaj je besplatan i otvoren, a održat æe se 12. i 13. 10. u 16 sati na Filozofskom

fakultetu u Zagrebu, Ivana Luèiæa 3. (okupljanje ispred glavnog ulaza).



Impressum

PLUR je mjeseèni newsletter udruge za zdraviju subkulturnu scenu “Špica”

PLUR znaèi Peace Love Unity Respect

web: www.spica-info.hr špicaphone: 091.4777.422

Pitanja? Komentari? plur@spica-info.hr

Vrhovni urednik: strangelove (strangelove@spica-info.hr)

Grafièki urednik: Pogy (pogy@pcchip.hr)

Vrhovni urednièki štab: kikica (kikica@spica-info.hr), sanja (sanja@pegla.com)

U ovo broju još su sudjelovali: TT (tt@spica-info.hr), koma (komacore@hotmail.com), kruno

Slike: Erowid, Pegla, ER45.com

Izdavanje financijski podupire Institut Otvoreno društvo Hrvatska.



Prošlo je i još jedno, ovaj put kratko i kišovito ljeto, a mi u Špici se, skupa sa partvjima,

uhodavamo u novu sezonu. Neki od nas su ljeto iskoristili za kratki odmor, neki su odradili

teren na nekoliko open airova, ali odavno smo se veæ ponovo bacili na posao, i evo što

imamo za ponuditi...

Osim ovog novog broja PLUR-a, gotova su i dva nova flyera. Speed flyer pruža informacije

o amfetaminima/metamfetaminima, a Girls info je booklet namijenjen partygoericama sa

savjetima o uglavnom “ženskim” problemima. Konaèno smo poradili i na našem web siteu,

i uz nove tekstove i redovite vijesti, imamo i forum na kojem se možete družiti, raspravljati

o svojim iskustvima, doživljajima partyja, problemima na sceni ili postavljati pitanja o onome

što vas zanima.

A ako ostanete željni još znanja, a možda se uz to i želite pridružiti Špicinim volonterima,

nemojte previdjeti poziv na našu edukaciju koja se sastoji od niza zanimljivih predavanja o

harm reductionu, drogama, pružanju prve pomoæi, partyjima i našem radu. Naglašavamo da

ste dobrodošli i ako ne želite postati èlan Špice, veæ možda samo hoæete nauèiti nešto novo.

U Bestu je 20.09. održan party pod nazivom ‘Humanity’, èiji je prihod uplaæen za unapreðenje

rada Špice. Uz zahvale diskoteci ‘The Best’ te Uredu za rad, zdravstvo i socijalnu skrb grada

Zagreba za znaèajnu pomoæ našem radu, veliko hvala i DJ-ima što su se odrekli svojih

primanja i publici koja se odazvala u velikom broju.

I na kraju, treba svakako spomenuti i razvoj Špice u Osijeku i Rijeci. Dok se podružnica u

Rijeci tek uhodava, osjeèka veæ duže vrijeme naveliko radi na slavonskom podruèju i ozbiljno

konkurira nama u Zagrebu. Uz nade za daljnje širenje i po drugim gradovima, sigurni smo

da æemo uz vašu podršku, i dalje biti jednako uspješni. 1 (kikica)

!



Back 2 Reality



gradske vlasti, skrativši radno vrijeme Tvornici

(i usput zatvorivši Kulušiæ). Kako se nikome baš

ne da iæi na party koji završava u 3.45, OTV

klub je ni krivi ni dužan zabilježio porast

posjeæenosti, spremno se ukljuèivši u natjecanje

dovoðenjem što poznatijih izvoðaèa.

U cijeloj se prièi praktièki niotkuda pojavio i

Gap, a po sve ozbiljnijem nastupu vidi se da se

tamošnji organizatori neæe zadovoljiti

sporednom ulogom. Na prvi pogled moglo bi se

reæi da OTV cilja na publiku Tvornice dok se Gap

bori za nekadašnje posjetitelje Kulušiæa, ali još

je prerano za takve zakljuèke – partyji se u

Tvornici ipak održavaju, a Gap tek treba naæi

svoj identitet.



Zvijezde



OK, vratili ste se s mora, odahnuli dan-dva nakon 30-satnog putovanja

bespuæima hrvatskih autocesta (èini se da je broj partyja na moru jedini

pokazatelj “Jadranske orijentacije” naših vlada unazad 5-6 godina) i

veæ osluškujete glasine o partyjima koji nam predstoje ove jeseni. No,

kraj ljeta idealno je vrijeme za jedan brzopotezni pogled unatrag na

proteklih godinu dana, a kao što kažu, “na greškama se uèi”...

Party vs. Clubbing



Party scena? Ipak malo neprilièan naziv za

situaciju kada se preko 90% dogaðanja odvija

u klubovima, i to mahom onima s “elitnim”

predznakom. Možda bi se trebali malo zabrinuti

oko toga da se naèin zabave izrastao u

napuštenim tvornièkim halama kod nas preselio

u luksuzno dekorirane “megaklubove”, oèito

namijenjene sasvim drugaèijoj klijenteli.

Nažalost, pravih partyja za više tisuæa ljudi koji

nose onu napetu atmosferu išèekivanja skoro

uopæe nema – da li je u pitanju lijenost

organizatora koji æe radije upotrijebiti gotovu

infrastrukturu megakluba ili težnja za

maksimizacijom dobiti nejasno je, ali uz svega



"



jedan veliki party godišnje (ne raèunajuæi ljetne

open-airove) najviše su sami partygoeri na

gubitku. Koliko god klubovi nudili uglavnom

dobre uvjete, neinventivnost organizatora kod

izbora party prostora doslovno ubija, a svima je

veæ dosta gledanja u jedan te isti light svakog

vikenda. Dobro, nije baš da nam treba Mayday

svaki vikend, ali povremeni party na nekoj

nestandardnoj lokaciji za kojih tisuæu-dvije ljudi

dao bi sceni upravo onaj flavour koji trenutno

nedostaje.



Novi igraèi



Za inovacije na polju party prostora pobrinule

su se poèetkom ove godine najdraže nam



Richie Hawtin, Jeff Mills, Eddie Richards,

Sven Vaeth, Astral Projection, samo su neka od

zvuènih imena koja su gostovala na partyjima

po našoj zemlji, a i inaèe je teško nabrojati

partyje na kojima nije puštala barem jedna

inozemna tzv. “zvijezda”, tako da našoj publici

prijeti da postane meðu najrazmaženijima u

Europi. A insistiranje na stranim gostima koji

kvalitetom èesto nisu bitno bolji od hrvatskih

rezidenta praktièki je “kick in the eye” cijeloj

našoj sceni. Jer, poanta clubbinga upravo znaèi

slušanje rezidenta svaki vikend, uz goste koji

dolaze najèešæe jednom mjeseèno. Kao da svi

zaboravljaju da su ljudi dolazili na Loopse u

Aquarius zbog Kikija i Frajmana, a ne zbog

gostiju.



Svinjarije



Naravno, svinjarija ima ovisno koliko si visoko

postavite kriterije, ali slom ovogodišnje Valkane

svakako zauzima poèasno mjesto u “Hall of

shame” hrvatske party scene, uz bok nestanku

struje na Future Shocku 2. Ali dok se u potonjem

sluèaju krivnja može svaliti na gradsku Elektru,

nepripremljenost za kišno nevrijeme na Valkani



Osijek

Stanje u Osijeku je više nego manje

jednolièno, monotono i bez potrebne svježine

i inovativnosti, tako da se po tom pitanju ne

može reæi da zaostajemo za metropolom. No

scena se na sreæu razvila i drugdje s manje ili

više uspjeha : u S. Brodu, D. Andrijevcima,

Vinkovcima, B. Manastiru, uz dobre

perspektive širenja.

Standardno, prevladava techno glazba uz

povremene house i trance izlete, ali i dalje

nedostaju neki stilovi koje bi voljeli èuti, kao

npr. electro ili D’n’B.

Èak je i dovoðenje stranih DJ – a koji su

sve manje kvalitetni, a èešæe razvikani,

postalo ezoterièan pojam što se nadamo da

æe se promijeniti. Od poznatijih DJ-a

gostovali su : Umek, Funk d’ Void, V. Kanzyani,

La Di Da, Jel Ford , T. Krome, J. M. Kone itd.

Nažalost, u tom natjecanju za dovoðenjem

zvijezda klubovi su èesto zaboravljali

osigurati odgovarajuæe tehnièke uvjete za

održavanje partyja, koji su ponekad bili i ispod

najfleksibilnijih minimuma.

Što se Špice tièe, slavonska podružnica

postoji veæ preko godinu dana i sreæom nije

bilo potrebe za ozbiljnijim intervencijama na

partyjima. (kruno)

u potpunosti je na duši organizatora.

Uz ovakav teatralni slom, organizatori

partyja sistematski su se brinuli da nam niti

“sitnih” budalaština ne nedostaje, i to toliko

da smo se na neke od njih veæ i navikli, poput

uglavnom jedva zadovoljavajuæe kvalitete

zvuka, tropskih uvjeta (vlaga + vruæina) i

neizbježno poplavljenih WC-a.



Kreativnost



Ma šalite se... Domišljatost

domaæih promotora svodi se na



#



nadovezuju, pa æe scenom dominirati techno i

techouse, unatoè postojeæoj brojnoj publici za

skoro svaku drugu vrstu elektronièke muzike.

Možda je ova sezona odlièno vrijeme da se

ziheraštvo obije o glavu organizatorima, makar

to znaèilo vraæanje scene na brojno stanje iz

1997.



Rijeka,, Kvarner &amp; Istra



nazivanje booking agencija i nalaženje termina za

nekog stranog DJ-a. Naravno, svi æe biti zadovoljni

nakon što ih u tri sata prodrma Derrick May, ali

dokle god æe stav organizatora biti da je za party

dovoljno imati prosjeèan sound, DJ-a koji æe privuæi

publiku te neizbježni šank, svaki party korak je bliže

dosadi.



A publika?



Malo smo se razmazili. Djelomice smo sami za to

krivi, ali ni organizatorima savjest nije èista.

Naravno, kriviti publiku je najlakše, ali trenutno niti

jedan promotor nije uspio stvoriti toliko odanu

publiku da može bezuvjetno raèunati na uspjeh

partyja. Razlog je spomenuta neinventivnost, a i

manjak komunikacije – uz èasne iznimke, rijetko

æete steæi dojam da je nekome sa stagea stalo do

onih u publici. Koliko god uzvišeno zvuèale prièe o

DJ-u koji komunicira s publikom preko svoje muzike,

toliko se veæ na partyju vidi koliko je neophodno

nešto više, smiješak, pogled ili neka zabavna gesta.



Špica



Eh, da, tokom cijele ove sezone, na veæini ste

partyja partyjali pod budnim okom volontera Špice

i uglavnom ste se dobro pazili. Zabilježena je tek

$



Slobodno se može reæi da je na Kvarneru

doslo do drastiène promjene. Nakon poduljeg

house a potom i trance perioda, proteklih

godinu dana dominira techno zvuk, sto je

vidljivo i po imenima koja su prodefilirala lineupovima: Liebing, Rush, Carola, Umek, C1, GForce, Cerrone, Misstress Barbara, Gaetek,

Bone, May, Oxia itd. Uz povremene partye u

rijeèkom Centralu i malinskom Crossroadu,

najveæi dio dogaðanja otpada na opatijski Colosseum, obzirom da uèestali pokušaji

oživljavanja Fun Academya aka Insomnie

nikako da urode plodom. Od nestandardnih

lokacija može se istaknuti tek sportski

kompleks na Uèki, gdje je uprilièen i jedan od

rijetkih veæih open-airova. Upravo su

nedostatak lokacija za partijanje i nepostojanje

barem jednog manjeg, intimnijeg, prostora za

clubbing uz manje raširene glazbene pravce

najvece mane ovog podruèja. Publika, kao i u

ostatku Hrvatske lagano razmažena i podosta

nepredvidljiva glede dolaska na pojedini party,

èini se da bolje prihvaæa tvrði zvuk. (koma)

jedna intervencija medicinske ekipe i samo nam

naša pretjerana skromnost onemoguæava da

zasluge za to pripišemo savjetima sa naših flyera

(ha ha). Pogledamo li iskustva naših susjeda s

druge strane Piranskog zaljeva (u prosjeku dvoje

ljudi nakon veæeg partyja jutro doèeka u bolnici

umjesto na afteru), možemo barem biti sretni

što je Bog Ravera na našoj strani.



Presuda



Ukratko, monotonija i predvidivost zaštitni su

znak hrvatske scene u proteklih godinu dana,

uz sporadiène i jedva primjetne pokušaje

oživljavanja (prije svega u kroz povremene Synchro partyje u SKUC-u, te od strane trance

plemena iz Attacka). Igranje na sigurno kod

organizatora i vlasnika klubova na to se odlièno



A što nas èeka?



Muzièka izdanja

Zanimljivo je da unatoè relativno brojnim

izdanjima hrvatskih producenata na stranim

etiketama i veæem broju kvalitetnih DJ-a, i

dalje ima vrlo malo njihovih radova šire

dostupnih u CD-shopovima. Od malogbroja

izdanja, u posebno nam je lijepom sjeæanju

ostala kultna “Zagreb City Limited”

kompilacija iz 1993. (na kojoj su izmeðu ostalih

debitirali i Cortex Thrill).

Sreæom, ova godina odskaèe od dosadašnjeg

prosjeka – najprije je Pero Fullhouse izdao svoj

mix CD (dobro prihvaæen èak i u mainstream

krugovima), a potom u izdanju Cortex Teama

(Ivo Topolovèan i Sven Gleða) izlazi In Time

kompilacija sa radovima do sada slabo

afirmiranih domaæih producenata, mahom

proizašlih iz našeg undergrounda. Svakako

pozdravljamo obje inicijative i želimo im što

bolji uspjeh.



Nova sezona ozbiljno se veæ zahuktava i

zanimljivo je vidjeti kakvi nas partyji oèekuju u

narednih nekoliko mjeseci. S jedne smo strane

opravdano optimistièni, jer se napokon poèinju

osjeæati rezultati tržišne utakmice izmeðu

organizatora, koji se osim što boljim lineupom za

posjetitelje napokon bore i osiguravanjem

adekvatnih uvjeta za cjelonoæno plesanje, što

Špica svakako pozdravlja. Meðutim,

zabrinjavajuæa je pojava skoro potpuni manjak

koordinacije (da ne kažemo i komunikacije i dobre

volje) meðu organizatorima, što se bolje nego ikad

vidjelo 17. svibnja ove godine kada smo se morali

odluèivati izmeðu slušanja Derricka Maya u OTVu i Svena Vaetha u Bestu (koliko li je samo parova

prekinulo od posljedica odluèivanja na koji æe se

party iæi tog dana).

Raspitali smo se stoga kod naših organizatora

o njihovim planovima. Odmah vas moramo umiriti

– nismo dobili niti jednu najavu za neko “jako”

gostovanje u iduæih par mjeseci, što je i razumljivo

jer svi svoje adute skrivaju do samog kraja. No,

èinjenica da nitko nije najavio neke drastiène

promjene u svojem radu znaèi da æemo

najvjerojatnije i dalje uživati u prokušanom modelu

partyja gdje stranom gostu podršku rade domaæi

DJ-i srodnog glazbenog usmjerenja. S druge

strane, možda ni ekonomski faktor neæe biti

zanemariv – party sa iskljuèivo domaæim DJ-ima

jeftiniji je za organizaciju, a spuštanje cijene ulaza

na privlaènih 30 kn garancija je dobro

posjeæenog partyja (da ne govorimo o

znaèaju takvih partyja za domaæu

scenu). 1 (strangelove)

%



Tko je s nama?
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ko sve sudjeluje na party/rave/clubbing

sceni tema je o kojoj svatko od insidera

ima snažno mišljenje. To mišljenje, koje

stjeèemo “na vlastitoj koži” kroz staž i iskustva

na partijima, izuzetno je važno jer na osnovu

njega gradimo sliku scene, kako za sebe tako i

za one kojima je predstavljamo. Meðutim,

relativno nezavisno od tih mišljenja, postoji

nekoliko èinjenica koje smo se potrudili

prikupiti kroz Špicino anketno istraživanje. U

ovom æe se tekstu analizirati koliko je, prema

vlastitom iskazu, zagrebaèka party-ekipa

(odnosno partijaneri, party-goeri, raveri,

clubberi) stara (mlada), muška (ženska),

(ne)iskusna, koliko èesto i otkad ide na partije,

koliko im scena znaèi u životu i kakvom je

ocjenjuje. U ovom se tekstu neæe analizirati

koliko je kvalitetna ekipa koja ide na party niti

kakva bi ona trebala biti (što raditi, kako

izgledati, kako se ponašati…), jer je to

prvenstveno pitanje osobnog stava i kriterija,

koji se razlikuju od èovjeka do èovjeka.

Naravno, ukoliko vam je stalo, te kriterije i

stavove trebate isticati, no to je veæ druga

prièa za druge tekstove.



&amp;



Napomena: Osim gdje je navedeno drugaèije,

analize se odnose na zagrebaèku scenu, preciznije

zagrebaèku scenu krajem 2001. godine. Svaku

generalizaciju èinite na vlastitu odgovornost!



Poèela sam…



Kad ste otišli na svoj prvi party? Iako desetak

posto ispitanika tvrdi da su prvi put na partyu bili

veæ sa 14 godina ili manje, veæina je na svoj prvi

party otišla za vrijeme svojih srednjoškolskih dana.

Dvije treæine ljudi napisalo je da je to bilo izmeðu

15. i 18. godine, pri èemu je najveæi broj izjavio

da je krenuo sa 16 godina. Uostalom, to je i vrijeme

kad se poèinje izlaziti – netko prije, netko poslije

(a netko nikad, ali o njima ovdje nije rijeè). Ono što

je posebno zanimljivo je to da je gotovo šestina

ispitanih na svoj prvi party otišla s dvadeset ili više

godina. To nije uobièajena dob za poèetak

uèestvovanja nekoj glazbenoj/supkulturnoj sceni

– u pitanju su ljudi koji su veæinom došli iz drugih

glazbenih voda i zadržali se ovdje. Meðutim upravo

ljudi koji idu na partije još “od davnina” kazuju da

su na svoj prvi party otišli nešto stariji nego što

ljudi u posljednjih nekoliko godina kreæu na svoje

prve partije. Doista, nekad nije bilo lako doæi



maloljetan do Kašine ili Aquariusa, a na samim

poèecima scene, ukljuèivalo se i staro i mlado.



…a sada sam ovdje…



Prilièno je uvriježeno mišljenje da naši partiji vrve

od maloljetnika (najèešæe se prièa o “zgaženim

klincima”), no slika koju smo skupili i ne izgleda baš

tako. Maloljetno je tek oko jedne sedmine svih

ispitanih. Još po jedna sedmina populacije stara je

18, 19 i 20 godina – što èini “glavninu” party –

ekipe. Nakon toga, udio starije ekipe poèinje

opadati; tek je ukupno 10% starijih od 25 godina.

Prosjek godina prisutnih na partiju je 20.8, a 90%

ljudi staro je izmeðu 17 i 27 godina. Naravno iz

raznih razloga (door policy, reputacija veèeri,

lokacija, cijena) slika varira od partija do partija, od

veèeri do veèeri, ali niti na jednom partiju nije bilo

više od 30% maloljetnih niti više od 20% starijih

od 25 godina. Èak su i ljudi koji su izbjegavali

odgovarati najèešæe izgledali prilièno punoljetni.

Odakle ova dobna slika koja se poprilièno razlikuje

od dobi odlaska na prvi party? Jednostavno,

“najmlaðima” je u veæini sluèajeva prilièno teško

doæi na party i ne èine to toliko èesto. Treba

“obraditi” zabrinute roditelje, skupiti neka

financijska sredstva (100 kn i nije tako malo kad

imaš 15), a auto kojim æe se otiæi negdje - da ne

spominjem. Naravno, postoje izuzeci koji od “malih

nogu” vise na svakom partiju, no to nikako nije



pravilo - uzmite sebe za primjer. Kako se punoljetnost

bliži sve je normalnije (èešæe) izlaziti… Dolazi period najžešæih izlazaka i slobode… Netko vozi auto,

mnogi samostalno zaraðuju… A obaveza malo. S

vremenom, nakon dvadesete sve više ljudi “ispada”

iz raznih razloga. Neki se zasite, neki se “smire”, a

neki se nakrcaju obavezama. No ipak, tih desetak

posto party ekipe starije od 25 godina i nije tako mali

dio. Lako je moguæe da æe udio “staraca” na sceni i

dalje rasti ako veæi dio ljudi koji su stigli na scenu za

vrijeme njenog širenja 1999-2000., tu i ostane.



…i trajem…



Teško da se može reæi da je veæina ljudi “od juèer”

na sceni. Gotovo svaki sedmi èovjek kojega vidimo

na partiju veteran(ka) je iz prve faze party scene

(1993-5), a još ih je toliko aktivno na sceni od

razdoblja kasnijeg “zatišja” (1996-8). Ipak, daleko

najviše ljudi ima partijski staž od dvije-tri godine. To

je bila ona eksplozija nakon ljeta 1999. kad je scena

postala onakvom kakvom je danas znamo (ili smo je

barem do juèer znali). Novaci sa nekoliko mjeseci

staža ili manje èine desetak posto, a ljudi koji su prvi

put na partiju (bilo da su zalutali ili su ovdje da ostanu)

èine tek par postotaka posjetitelja svakog partija.

Dakle, kakvo god mišljenje imali o stvarima koje se

zbivaju na sceni, one nisu prouzrokovane navalom

mase novih ljudi i outsidera u rave/party/clubbing

scenu.

'



…ponekad ili èešæe…



Ljudi ne idu jednako èesto na partije; neki briju

intenzivnije, a neki tek povremeno navraæaju na

partije. Neke viðamo stalno, kao “inventar” nekog

kluba ili scene uopæe, neke tek tu i tamo, a neke ne

biste nikad oèekivali vidjeti na partiju – pa se ipak

pojave. Nekolicina najtvrdokornijih posjeæuje i više

partija tjedno, dok otprilike svaku èetvrtu osobu

možemo oèekivati naæi na partiju svaki tjedan (ako

se malo potrudimo tražeæi je). To je neka vrsta

“jezgre” scene, oko 1000-2000 ljudi koji vrlo

redovito pohode partije (brojka se odnosi na Zagreb).

Veæinu faca koje se mijenjaju od tjedna do tjedna

èine “insideri”, ljudi koji idu na party svakih par

tjedana – mjesec dana. Oni èine otprilike polovicu

ljudi na “prosjeènom” partiju, a kad bi ih sve “zbrojili”

vjerojatno bi se u ovoj kategoriji našlo 5-10 000

clubbera/ravera/partijanera. Konaèno, tu su i ljudi

koji tek jednom u nekoliko mjeseci ili rjeðe otiðu na

kakav party; na “prosjeènom” partiju njih æe biti oko

dvadesetak posto. Ta “party periferija” i nije tako

malobrojna; sve skupa izmeðu 10 i 20 000 ljudi koji

ponekad zaðu na rave, party ili clubbing dogaðanja.

Nije èudno da ovisno o dobu godine, ispitima, kolièini

posla i novaca, moralu i generalnoj “zgaženosti”

prisutnost konkretnih ljudi na sceni varira; neki koji

su išli rijetko poènu iæi èešæe, a neki koji su nekoliko

mjeseci svaki tjedan brijali poènu manje iæi na partije.

Podaci kazuju da starija ekipa koja je nešto duže na

sceni, a pogotovo starija ekipa “gubi tempo” i odlazi

prema “periferiji”.



…a onda doðe pitanje o spolu…



Na gotovo svim partijima što se brojèanog odnosa

spolova tièe stanje je slièno – otprilike šezdeset posto

èine deèki, èetrdeset posto cure. “Nasilni” pokušaji

ujednaèavanja omjera preko door policy-a (slobodan

upad curama, selekcija) ne pokušavaju se èesto – a

ionako ne uspijevaju. Meðutim, djevojke su na sceni

kraæe i u prosjeku su nešto mlaðe:

sedamnaestogodišnjaka i osamnaestogodišnjaka je

brojèano manje nego sedamnaestogodišnjakinja i

osamnaestogodišnjakinja. Tek se kasnije brojèani

odnos mijenja polako ali sigurno “u korist” muškoga





roda; djevojke ranije “nestaju” sa scene i èine tek

èetvrtinu party-ekipe starije od 25 godina. S druge

strane, deèki se zadržavaju duže na sceni i imaju u

prosjeku veæi “staž”. Veæina veterana su baš to –

veterani – veteranki je puno manje. Naravno bilo

kakav brojèan odnos ne kazuje gotovo ništa o

kvaliteti i oblicima muško-ženskih odnosa na party

sceni.



…zadovoljstvu scenom…



Koliko su ljudi zadovoljni sa scenom? Uglavnom

jesmo – vjerojatno zato i sudjelujemo. Naravno da

svakodnevno prigovaramo na scenu; najèešæe s

pravom, no kad se sve zbroji i oduzme izgleda da je

ukupna procjena pozitivna. Otprilike nas polovica

smatra da je solidna, po dvadesetak posto da je

odlièna ili pak osrednja, dok ukupno desetak posto

negativno ocjenjuje scenu kao lošu ili mrtvu. Mlaða

ekipa i oni s manje “staža” vide scenu kao bolju, dok

su s druge strane “stariji raveri”© èešæe zamoreni/

razoèarani scenom te je i vide kao lošiju nego u

“zlatnim vremenima”©.



…i znaèenju svega toga u životu



Nekima rave/party/clubbing scena igra centralnu

ulogu u životu, drugima je donekle važna, a treæima

nimalo. I tu se vidi šarolikost ljudi koji sudjeluju na

sceni; sve su tri grupe prilièno zastupljene, iako je

najviše onih kojima scena znaèi puno. Da je

drugaèije, mogli bi prièati o skorom kraju party



scene, no dok ima ljudi kojima je ona važna i koji æe

usprkos svemu ulagati svoje vrijeme, novac i znanje

u nju, buduænost je otvorena. Ekipa kojoj scena više

znaèi u životu ide na partije daleko èešæe i ocjenjuje

scenu boljom nego oni kojima scena znaèi manje,

malo ili gotovo ništa. S druge strane, oni koji su mlaði

ili su krenuli mlaði na partije, više su “navuèeni” na

scenu i ona im više znaèi nego starijoj ekipi koja u

svojem životu nalazi i druge zanimacije, teme i

probleme, a scena im dolazi na periferiju interesa,

kao lagana “rekreacija”.



Osijek je drugaèiji…



Slika u Osijeku dobivena anketiranjem na samo

jednom partiju i ne odskaèe mnogo od prikazane

zagrebaèke slike. Glavna razlika proizlazi iz toga

što se posljednji bum scene u Osijeku dogodio godinu

dana kasnije no u Zagrebu - 2000. pa veæina ljudi

ima nešto kraæi staž na sceni (iako postoji solidan

broj “prvoboraca” iz 1994-5.). Takoðer, osjeèki

raveri (clubberi, “party people”) vide svoju scenu u

nešto boljem svjetlu nego zagrebaèki, a i scena im

u prosjeku više znaèi u životu. Gdje æete bolje

preporuke za otiæi na party u Slavoniju?



…a meðunarodno govoreæi..



Iz nekoliko istraživanja raðenih tu i tamo

posljednjih nekoliko godina može se zakljuèiti da i u

drugim zemljama stvari izgledaju slièno ovdje

navedenima. Konkretno, na partije u Sloveniji dolazi



jednako stara ekipa kao i na one u Zagrebu (premda

ih šarenija odjeæa èini mlaðima), a ljudi poèinju izlaziti

na partije u podjednakoj dobi. Prema jednom

europskom istraživanju iz 1998. prosjeèna dob je u

nekim gradovima bila nešto niža (Palma de Mallorca:

19.8), a u nekim prilièno viša (Berlin: 24.7), no na

razini 10 europskih gradova iznosi 21.8 – malo više

nego u Hrvatskoj i Sloveniji (tako je to u zemljama

gdje se poštuju dobna ogranièenja za ulazak u

klubove). I spolni omjer nije pretjerano razlièit –

svugdje je djevojaka nešto manje: europski prosjek

(57.6M/42.4Ž) gotovo je jednak zagrebaèkom.



…nije za osobnu upotrebu.



Kad se na scenu gleda ovako “svisoka” preko brojki

prikupljenih od stotina ljudi, lako se izgubi iz vida

svo šarenilo scene i varijante karakteristiène za

razlièite stilove, klubove, regije ili zemlje. Svaèija

osobna iskustva i opažanja nešto su drugaèija od

ovdje prikazanih rezultata u kojima su mnoge

posebnosti i mnogi živopisni i/li ekstremni sluèajevi

zatrpani pod brojkama i prosjecima. A oni èine i

usmjeravaju scenu u veæoj mjeri nego “pravilnosti”

ustanovljene statistièkim analizama. Slika dobivena

ovim istraživanjem nema namjeru objašnjavanja

scene – ona je samo gruba skica jednog trenutka

scene koja daje nekoliko vrijednih, dosad nepoznatih,

podataka.

Scenu objašnjavamo, jednako kao što je živimo i

stvaramo – mi sami! 1(TT)





promet tvari ili pripravke koji su propisom

proglašeni opojnim drogama, kaznit æe se

kaznom zatvora od jedne do dvanaest godina.



Droge:



Što kaže

zakon?

Osim što droge mogu izazvati probleme vezane za vaše kako fizièko tako i mentalno zdravlje,

mogu vas dovesti i u ozbiljne probleme sa zakonom. Više je propisa kojima država regulira odnose

nastale pojavama ljudskog djelovanja koje se tièe, kako se to službeno kaže, “opojnih droga”:

Zakon o suzbijanju zlouporabe opojnih droga, Popis opojnih droga, psihotropnih tvari i biljaka iz

kojih se može dobiti opojna droga te neizbježni Kazneni zakon, koji definira kaznena djela povezana

s drogama i pripadajuæe sankcije.

Ovdje æe naš pravni ekspert Koma detaljnije razraditi Kazneni zakon, koje radnje nisu dopuštene i

koje su posljedice. Imajte u vidu da osim navedenih sankcija, poèinjenje kaznenog djela nosi sa sobom

i otvaranje tzv. “dosjea” kod policije, što poèinitelju može drastièno zakomplicirati život u buduænosti

– od traženja posla pa do toga da ga svaki policajac može privesti prilikom legitimiranja. Možda vam

neke od tih stvari baš i neæe djelovati najpravednije, ali tako stvari funkcioniraju u našem društvu.

Ukratko: nemojte se dovoditi u problematiène situacije.



K



azneni zakon inaèe opisuje sva djela

suprotna našem pravnom poretku

(ubojstva, otmice, pljaèke, piratski software:), a èlanak 173. bavi se radnjama koje se

smatraju zlouporabom „opojnih droga“. Èlanak se

sastoji od stavaka, a svaki stavak opisuje kazneno

djelo i pripadajuæi kaznu.

Ovdje nije opisan postupak policije prilikom

otkrivanja poèinjenog kaznenog djela (legitimiranje,

pretraga, sprovoðenje, upotreba sile), veæ se time

bavi Zakon o kaznenom postupku.

"1... Tko neovlašteno posjeduje tvari ili

pripravke koji su propisom proglašeni opojnim

drogama, kaznit æe se novèanom kaznom ili

kaznom zatvora do jedne godine





Neovlašteno posjedovanje tvari ili pripravaka

proglašenih opojnim drogama predstavlja osnovni

i najlakši oblik kaznenog djela zlouporabe opojnih

droga. Tvar se pojmovno odnosi na svaku prirodnu

ili umjetnu tvar koja se može upotrijebiti u izradi

opojne droge, dok pripravak (preparat) oznaèava

otopinu jedne ili više tvari ili mješavinu više tvari

u odreðenim dozama. Koja æe tvar biti smatrana

opojnom drogom, ovisi o formalnom uvjetu –

uvrštavanju na popis opojnih droga, psihotropnih

tvari i biljaka iz kojih se može dobiti opojna droga,

koji donosi ministar zdravstva.

U zakonskim propisima postoje stroge iznimke

glede posjedovanja opojne droge, pa se stoga

svako posjedovanje drži neovlaštenim, ukoliko se

ne dokaže suprotno. Pritom nije bitna svrha radi



koje osoba posjeduje drogu, kao ni da li je dotièna

ovisnik, rasturaè droge (diler) itd., ali je bitno

postojanje svijesti da se radi o tvari ili pripravku

koji su proglašeni opojnim drogama, drugim

rijeèima, potrebna je namjera za poèinjenje ovog

kaznenog djela.

Za posjedovanje se ne traži neprekidan, trajan

doticaj opojne droge i tijela poèinitelja (fizièko

držanje), pa se kao posjedovanje imaju tumaèiti i

radnje momentalnog skrivanja u prostoru u kojem

se nalazi poèinitelj ili pak bilo kakvog

kratkotrajnog odvajanja od opojne droge.

Kaznenopravno ovdje nije obuhvaæen sam èin

uzimanja droge, osim ako tome nije prethodilo

njeno posjedovanje. Isto tako, posjedovanje nije

niti sadržaj opojne droge u tijelu osobe jer tada

osoba ne posjeduje opojnu drogu, nego se ona

nalazi u organizmu, kao sastavni dio njenog tijela.

"2... Tko neovlašteno proizvodi, preraðuje,

prodaje ili nudi na prodaju, ili radi prodaje kupuje,

posjeduje ili prenosi, ili posreduje u prodaji ili

kupnji, ili na drugi naèin neovlašteno stavlja u



Zajednièko svojstvo svih akata koji su

navedeni kao oblici kažnjive radnje je stavljanje

u promet tvari ili pripravaka koji su proglašeni

opojnim drogama. Isprva se nije uzelo u obzir

sluèajeve kada osoba proizvodi opojnu drogu

za vlastite potrebe, veæ se automatski po logici

stvari uzelo da æe droga nakon proizvodnje

otiæi u promet, pa je propisivanjem

neuobièajene kazne, od jedne do deset godina,

ili alternativno, dugotrajnog zatvora (20 do 40

godina), otvorena teoretska moguænost

žestokog kažnjavanja i ovisnika i rasturaèa

droge istom kaznom. Izmjenama Kaznenog

zakona, a nakon reakcija kaznenopravnih

struènjaka, kazna u ovom èlanku je promjenjena

na jednu do dvanaest godina, dok je dugotrajni

zatvor ukinut. S obzirom da se za navedeno

kazneno djelo èesto gone mlaðe punoljetne

(18–21 godina), pa i maloljetne osobe,

dugotrajni zatvor èesto ne bi zakonski ni mogao

biti primjenjen.

"3... Ako je kazneno djelo iz stavka 2.ovoga

èlanka poèinilo više osoba koje su se udružile radi

èinjenja tih djela, ili je poèinitelj toga kaznenog

djela organizirao mrežu preprodavatelja ili

posrednika, poèinitelj æe se kazniti kaznom

zatvora najmanje tri godine, ili kaznom

dugotrajnog zatvora.

Ovdje su predviðena dva teža oblika kaznenog

djela iz st.2., koji u odnosu na ostale u èlanku,

predviðaju i strožu odgovornost.

Prvi je oblik sluèaj zajednièkog i povezanog

djelovanja više poèinitelja (prema èl.89.st.20. KZ

pod pojmom više osoba misli se na najmanje dvije

osobe) i za njegovo postojanje neophodan je

sporazum meðu poèiniteljima i poèinjenje barem

jedne radnje iz st.2.

!



Drugi oblik je organiziranje mreže

preprodavatelja ili posrednika. Mreža predstavlja

u sklopu ovog kaznenog djela èvršæu povezanost

poèinitelja i preprodavatelja ili posrednika, a to je

u smislu propisa èl.89.st.22. grupa ljudi, odnosno

najmanje tri osobe. Takoðer je za postojanje

kaznenog djela neophodno poèinjenje barem jedne

radnje iz st.2. i sporazum za buduæe èinjenje tj.

djelovanje mreže.

Navedenom kaznom (minimalno 3, maksimalno

40 godina) kaznit æe se poèinitelj – organizator

mreže, dok preprodavatelji i posrednici odgovaraju

po prethodnom, st.2.

"4... Tko neovlašteno pravi, nabavlja,

posjeduje ili daje na uporabu opremu, materijal ili

tvari za koje zna da su namijenjene za proizvodnju

opojnih droga, kaznit æe se kaznom zatvora od

tri mjeseca do pet godina

St.4. predviða oblik djela koji sadrži pripremne

radnje, odnosno pomagaèke radnje predviðene kao

radnje kaznenog djela. Kao objekti radnje dolaze

oprema, materijal ili tvari (ovdje u smislu sirovine).

Opremu èine sredstva koja se uporabljuju u procesu

njene izrade, bez obzira što se ona inaèe koriste u

druge svrhe, slièno kao i kod pojma materijala, koji

može obuhvaæati vrlo razlièite materijale,

ukljuèujuæi prekursore, kemikalije i otapala kojima

je zakonska svrha drukèija.

"5... Tko navodi drugoga na trošenje opojne

droge, ili mu dade opojnu drogu da je troši on ili

druga osoba, ili stavi na raspolaganje prostorije

radi trošenja opojne droge, ili na drugi naèin

omoguæi drugome trošenje opojne droge, kaznit

æe se kaznom zatvora od tri mjeseca do pet godina.

Kazneno djelo omoguæavanja drugome trošenja

opojne droge poèinitelj æe izvršiti utjecanjem na

volju korisnika droge, te materijalnim, stvarnim

aktima kojima se omoguæuje ili olakšava trošenje

opojne droge. Radnja može imati razlièit oblik,

"



navedeni su samo neki: navoðenje na trošenje,

davanje u svrhu trošenja, stavljanje na raspolaganje

prostorija za istu svrhu.

Trošenjem opojne droge smatra se uzimanje radi

postizanja djelovanja zbog kojeg je opojna droga

utvrðena takvom i pojam ukljuèuje jednokratno

uzimanje, kao i višekratno, stalno, periodièno,

povremeno ili stalno uzimanje. Osoba koja troši

opojnu drogu nije poèinitelj djela iz ovog stavka,

ali može odgovarati prema nekom drugom stavku

ako su za to ispunjeni propisani uvjeti. Takoðer, za

postojanje djela nije odluèno je li davanje droge u

svrhu trošenja naplatno ili besplatno, a to vrijedi i

za ostale oblike kaznenog djela u èlanku.

"6... Ako je kazneno djelo iz stavka 5.ovog

èlanka poèinjeno prema djetetu, maloljetnoj,

duševno bolesnoj, privremeno duševno

poremeæenoj osobi, nedovoljno duševno

razvijenoj osobi ili prema više osoba, ili je

prouzroèilo osobito teške posljedice, poèinitelj

æe se kazniti kaznom zatvora od jedne do deset

godina.



Poèinjenje kaznenog djela ovdje se prije

svega odnosi na sluèajeve, koji ukljuèuju

okolnosti prepoznatljive sa stajališta opæeg

životnog iskustva (dijete kao osoba do 14.g.;

maloljetnik 14 – 18; duševna bolest;

privremena duševna poremeæenost; nedovoljan

duševni razvoj) i u kojima poèinitelj postupa s

namjerom.

Prouzrokovanje osobito teških posljedica

postojat æe onda ako je trošenje opojne droge

uzrokovalo teško pogoršanje zdravlja, smrt ili

je izazvalo samoubojstvo osobe koja je trošila

opojnu drogu. Ovakve teške posljedice moraju

biti obuhvaæene nehajem poèinitelja (prema

èl.45. KZ, svjesni nehaj postoji kad je poèinitelj

svjestan da može poèiniti djelo, ali lakomisleno

smatra da se to neæe dogoditi ili da æe to moæi

sprijeèiti; nesvjesni nehaj postoji kad poèinitelj

nije svjestan da može poèiniti djelo, iako je

prema svojim osobnim svojstvima bio dužan i

mogao biti svjestan te moguænosti)

"7... Opojne droge i sredstva za njihovo

pripravljanje oduzet æe se.

U st.7. primjenjuje se moguænost iz

èl.80.st.3. KZ prema kojem se zakonom u



odreðenim sluèajevima može propisati obvezno

oduzimanje predmeta. Inaèe, ta se mjera izrièe

kad postoji opasnost da æe se odreðeni predmet

ponovno upotrijebiti za poèinjenje kaznenog

djela ili kad se radi zaštite opæe sigurnosti ili iz

moralnih razloga oduzimanje èini prijeko

potrebnim.

"8... Poèinitelja kaznenog djela iz stavka

1., 2., 3., 4. i 5. ovoga èlanka koji je

dragovoljno bitno pridonio otkrivanju djela sud

može osloboditi kazne.

Fakultativna osnova osloboðenja kazne

predviðena je u svim sluèajevima, osim sluèaju

iz st.6., što govori o namjeri zakonodavca da i

na taj naèin tom obliku kaznenog djela da

dodatnu težinu.

Zahtjev bitnog prinosa otkrivanju djela odnosi

se na iznošenje novih saznanja koja imaju bitnu

važnost za otkrivanje djela. Bitno pridonošenje

otkrivanju djela u konkretnom sluèaju znaèi

otkrivanje poèinjenja (postojanja) kaznenog

djela i okolnosti koje su bitne za rješavanje

pitanja njegova postojanja. Takav prinos mora

biti dragovoljan, rezultat odluke samoga

poèinitelja. Otkrivanje koje je rezultat

prikupljanja saznanja predoèenih poèinitelju

nije otkrivanje, veæ priznanje djela. Isto tako,

nije dovoljno razjašnjenje spornih okolnosti

konkretne pojave, otkrivanje pojedinih

sudionika, okolnosti vezanih uz radnju ili

posljedicu, prikrivanje predmeta ili bilo koju

drugu pojedinaènu okolnost. Otkriti se ne može

poznato, ali nerazjašnjeno djelo, pa niti u tom

sluèaju se ovaj propis ne može koristiti kao

osnova osloboðenja kazne.

Blagodat osloboðenja kazne predviðena za

poèinitelja vrijedi i za sudionika (supoèinitelja

i suuèesnika), s tim da ukoliko samo jedan od

poèinitelja otkrije djelo, blagodat naravno

vrijedi samo u odnosu na njega. 1 (koma)



#



Heroin

POVIJEST



Povijest opijata ne poèinje s heroinom krajem

19. stoljeæa, veæ tisuæama godina prije Krista,

kada se u Mezopotamiji, Egiptu, a kasnije i u staroj

Grèkoj uzgaja opijumski mak, iz kojeg se

zarezivanjem nezrelih èaški skuplja bijelkasta

tekuæina - opijum. Trgovina opijumom bila je vrlo

razvijena, a “opijumska ovisnost” socijalno

prihvaæena. Opijum se konzumirao uglavnom

pušenjem, a koristio se i za medicinske svrhe:

“otac medicine”, Hipokrat, ga priznaje kao

narkotik i lijek za razne bolesti. Nakon osude,

Sokrat je za pogubljenje dobio otopinu koja je

sadržavala mješavinu kukute i opijuma (simbola

vjeènog sna), koja se tada koristila u svrhu

eutanazije i samoubojstva.

U Europi opijum nestaje sve do 16. stoljeæa,

kada se kroz trgovinu sa dalekoistoènim zemljama

dolazi u kontakt s njim i otkriva njegovo

djelovanje, i potencijalne koristi kao lijeka. Opijum

u narednim stoljeæima pokreæe veliki dio svjetskih

ekonomskih i politièkih dogaðaja, a polovicom 19.

stoljeæa poèinje i prvi od dva ‘opijumska rata’, u

kojima Engleska, a kasnije i Francuska, napadaju



Opijumski mak

$



Strukturna formula heroina,

punog naziva diacetilmorfin

Kinu koja zabranjuje uvoz opijuma. Posljedica

poraza Kine je, osim ogromnih ratnih odšteta, i

predaja teritorija Hong Konga Velikoj Britaniji.

1803. otkriva se aktivni sastojak opijuma:

morfin (poznat još i pod nazivom morfij), za koji

se vjeruje da predstavlja usavršeni opijum sa svim

njegovim efektima, a bez stvaranja ovisnosti, pa

se smatra da je pouzdan, dugotrajan i siguran

lijek. U istoj æe se zabludi biti i uskoro, nakon

otkrivanja heroina.

Diacetilmorfin prvi je sintetizirao engleski

kemièar C. R. Wright 1874, a 1895. taj novi spoj

u prostorijama Bayera dobiva više pažnje kao

koristan spoj bez negativnih uèinaka morfina.

Tada se Heinrich Dresser, kemièar zadužen za

testiranje efikasnosti i sigurnosti novih lijekova,

odluèio dati prednost istraživanju diacetilmorfina,

a ne acetilsalicilnoj kiselini, danas poznatijoj kao

aspirin. Smatrao ga je dobrom alternativom za

morfin – sigurnim lijekom protiv bolova i za

lijeèenje raznih respiratornih bolesti, a bez

problema ovisnosti. Osim testiranja na

životinjama, navodno ga je testirao i na sebi i

svojim kolegama u Bayeru, koji su tom novom

spoju dali ime heroin, po njemaèkom terminu

‘heroisch’, farmaceutskim izrazom za vrlo jake

droge.

Heroin svoj uspjeh duguje tadašnjoj velikoj

potrebi, ne toliko za lijekom protiv bolova, nego



za lijekom protiv kašlja (tuberkuloza i upala pluæa

bile su tada smrtonosne bolesti, a i obiène

prehlade smatrale su se opasnima), a pogotovo

su ga sretno doèekali tadašnji ovisnici o morfinu.

Ali uskoro je istina poèela izlaziti na vidjelo: prvo

je primjeæeno brzo razvijanje tolerancije, a onda

i brojni sluèajevi ovisnosti. Bayer je poèeo gubiti

zaradu od heroina, pa je poèeo razvijati lijek, pod

komercijalnim imenom Aspirin, koji æe mu vratiti

vodeæu poziciju na tržištu lijekovima.

1913. Bayer potpuno prestaje sa proizvodnjom

heroina, a istovremeno se poèinje zabranjivati

njegovo nemedicinsko korištenje. U SAD-u se

1924. potpuno zabranjuje korištenje i

proizvodnja heroina, a ne dopušta se ni korištenje

u medicinske svrhe, koje je još i danas dopušteno

npr. u Velikoj Britaniji.

Posljedica otkriæa heroina bila je da su ga

tisuæe ovisnika o morfinu prihvatile kao 3-4 puta

jaèu zamjenu. Heroin je bio i jeftiniji, brži i lakši

za upotrebu, a nakon njegovog zabranjivanja

razvilo se ogromno ilegalno tržište koje je

povezalo njegove korisnike sa kriminalom.

Upotreba heroina raste u svijetu svake

godine, skupa sa brojem smrti od predoziranja

ili na drugi naèih povezanih sa heroinskom

ovisnošæu. U Hrvatskoj ima oko 12 000

registriranih ovisnika, a svake godine od

predoziranja umire 40-60 ljudi.



KEMIJA



Opijum je sasušeni sok dobiven iz posebne vrste

vrtnog maka, a izmeðu ostalog sadrži opijate:

morfin i kodein.

Morfin djeluje tako da se veže na opijatne

receptore, na koje se inaèe vežu endogeni opioidi

koje organizam sam proizvodi. Jedan od njih je

endorfin, odgovoran za regulaciju boli, muènine,

disanja, hormonalne aktivnosti, a aktivira i

osjeæaje raspoloženosti, sreæe i opuštenosti.

Istraživanjima je pokazano da postoji èak i

endogena varijanta morfina, što potvrðuje

važnost uloge opijata u organizmu.



Kao i mnoge druge danas ilegalne

droge, heroin je svoju popularnost

poèeo stjecati u medicini - koristio

se kao lijek za kašalj

Heroin (diacetilmorfin) je sintetièki derivat

morfina, a brzina i jaèina njegovog djelovanja

posljedica su njegove dobre topljivosti u masti koja

mu omoguæuje brži prolaz krvno-mozgovne

barijere. U mozgu se prije vezivanja na opijatne

receptore metabolira natrag u morfin.

Metadon (kod nas poznat pod Plivinim

komercijalnim nazivom Heptanon) je sintetièki

opioid, èesto se koristi za lijeèenje heroinskih

ovisnika, ali i sam izaziva jaku ovisnost. Za razliku

od heroina uzima se oralno, a djelovanje mu je

nešto slabije ali dugotrajnije.

Potpuno èisti heroin bijele je boje i gorkog

okusa, i topljiv je u vodi. Meðutim, ulièni “heroin”

%
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